

2014年9月9日

各 位

会社名 株式会社 テレビ東京ホールディングス
代表者名 代表取締役社長 島田 昌幸
(コード番号: 9413 東証第1部)
問合せ先責任者 常務取締役 廣瀬 和彦
(Tel. 03-5473-6358)
<http://www.txhd.co.jp>

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等であります株式会社日本経済新聞社の2014年12月期中間決算の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 親会社等について

- (1) 名称 株式会社日本経済新聞社
- (2) 属性 上場会社が他の会社の関連会社である場合における当該他の会社
- (3) 本店所在地 東京都千代田区大手町一丁目3番7号
- (4) 代表者の氏名 代表取締役社長 喜多 恒雄
- (5) 資本金 25億円
- (6) 事業の内容 新聞を中核とする事業持ち株会社。雑誌、書籍、デジタルメディア、データベースサービス、速報、電波、映像、経済・文化事業などを展開。
- (7) 当社との関係 当社の筆頭株主。当社グループにおける番組制作・イベント事業等に係る協力、本社建物賃借。
- ①当社議決権保有比率 32.08% (2014年3月31日現在)
- ②人事関係 株式会社日本経済新聞社 代表取締役社長 喜多 恒雄 氏 (当社社外取締役)
株式会社日本経済新聞社 経理担当付 青池 紀夫 氏 (当社社外監査役)
- (8) 決算期 12月31日

2. 添付資料

(1) 平成26年(2014年)12月期 中間決算短信

(連結財務諸表) 中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書、
中間連結株主資本等変動計算書、中間連結キャッシュ・フロー計算書

(個別財務諸表) 中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書

(2) その他

株式の所有者別状況、大株主の状況、役員 の 状況

以上

平成 26 年 12 月 期 中間決算短信 (連結)

平成 26 年 9 月 9 日

会 社 名 株式会社日本経済新聞社
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理局長
 半期報告書提出予定日 平成 26 年 9 月 25 日

URL <http://www.nikkei.com/>

(氏名) 喜多 恒雄

(氏名) 峯尾 一弘

(TEL) 03(3270)0251

(百万円未満切捨て)

1. 平成 26 年 6 月中間期の連結業績 (平成 26 年 1 月 1 日～平成 26 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26 年 6 月中間期	149,907	5.3	9,646	△10.5	10,491	2.0	5,690	△5.8
25 年 6 月中間期	142,315	△2.8	10,773	16.2	10,281	0.9	6,038	△4.6

(注) 包括利益 26 年 6 月中間期 5,789 百万円 (△46.7%) 25 年 6 月中間期 10,869 百万円 (47.0%)

	1 株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 中 間 純 利 益
	円 銭	円 銭
26 年 6 月中間期	227 63	—
25 年 6 月中間期	241 53	—

(参考) 持分法投資損益 26 年 6 月中間期 483 百万円 25 年 6 月中間期 △759 百万円

[連結経営成績に関する定性的情報等]

売上高は、紙媒体の減少が続いたものの、電子版が好調に推移したほか、持分法適用会社を連結の範囲に含めたこともあり、全体では増収。システム更新に関連する一時経費などの経費増や新聞販売部数減少の影響により、営業利益、中間純利益ともに減益。

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26 年 6 月中間期	450,463	318,337	66.1
25 年 12 月期	444,998	312,205	65.7

(参考) 自己資本 26 年 6 月中間期 297,593 百万円 25 年 12 月期 292,397 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
26 年 6 月中間期	15,057	△13,146	△1,620	94,308
25 年 6 月中間期	13,197	△9,852	△6,715	92,319

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
25 年 12 月期	円 銭 —	円 銭 15 00	円 銭 15 00
26 年 12 月期	—	未定	未定
26 年 12 月期 (予想)	未定		

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 無
 ② ①以外の会計方針の変更 無
 ③ 会計上の見積りの変更 無
 ④ 修正再表示 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数	26年6月中間期	25,000,000株	25年12月期	25,000,000株
② 期末自己株式数	26年6月中間期	—株	25年12月期	—株
③ 期中平均株式数	26年6月中間期	25,000,000株	25年12月期	25,000,000株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成26年6月中間期の個別業績(平成26年 1月 1日～平成26年 6月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年6月中間期	86,191	0.1	7,956	7.7	9,032	9.1	6,133	0.4
25年6月中間期	86,068	△2.2	7,387	11.6	8,276	14.8	6,108	19.1

	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
26年6月中間期	245	35	—	—
25年6月中間期	244	33	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
26年6月中間期	333,081		243,593		73.1	
25年12月期	335,458		237,854		70.9	

(参考) 自己資本 26年6月中間期 243,593百万円 25年12月期 237,854百万円

①【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当中間連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	109,270	94,279
受取手形及び売掛金	28,326	27,647
有価証券	21,705	39,954
たな卸資産	2,978	3,159
繰延税金資産	5,518	5,183
その他	7,948	4,304
貸倒引当金	△179	△201
流動資産合計	175,568	174,326
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	151,699	152,374
減価償却累計額	△109,966	△111,762
建物及び構築物（純額）	41,733	40,611
機械装置及び運搬具	70,534	71,152
減価償却累計額	△59,392	△60,581
機械装置及び運搬具（純額）	11,142	10,571
土地	104,103	104,153
その他	24,438	25,248
減価償却累計額	△17,771	△18,196
その他（純額）	6,667	7,052
有形固定資産合計	163,646	162,389
無形固定資産		
ソフトウェア	17,862	15,189
その他	218	4,248
無形固定資産合計	18,081	19,438
投資その他の資産		
投資有価証券	55,752	61,018
長期貸付金	740	923
繰延税金資産	10,938	10,223
その他	20,914	23,055
貸倒引当金	△642	△911
投資その他の資産合計	87,703	94,309
固定資産合計	269,430	276,136
資産合計	444,998	450,463

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当中間連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,643	12,292
短期借入金	4,975	6,739
1年内返済予定の長期借入金	1,600	1,600
未払法人税等	2,583	2,779
賞与引当金	2,517	2,468
役員賞与引当金	226	—
返品調整引当金	1,544	1,411
その他	34,862	36,717
流動負債合計	63,952	64,008
固定負債		
長期借入金	700	—
再評価に係る繰延税金負債	21,746	21,746
退職給付引当金	33,836	33,703
役員退職慰労引当金	2,495	2,297
その他	10,062	10,369
固定負債合計	68,840	68,117
負債合計	132,793	132,125
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	4	4
利益剰余金	272,808	278,124
株主資本合計	275,313	280,628
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,087	10,173
繰延ヘッジ損益	3	0
土地再評価差額金	6,635	6,635
為替換算調整勘定	357	154
その他の包括利益累計額合計	17,084	16,964
少数株主持分	19,807	20,744
純資産合計	312,205	318,337
負債純資産合計	444,998	450,463

②【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成25年 1月 1日 至 平成25年 6月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成26年 1月 1日 至 平成26年 6月30日)
売上高	142,315	149,907
売上原価	86,927	93,858
売上総利益	55,388	56,049
販売費及び一般管理費	44,615	46,402
営業利益	10,773	9,646
営業外収益		
受取利息	106	120
受取配当金	206	287
持分法による投資利益	—	483
その他	335	378
営業外収益合計	649	1,269
営業外費用		
支払利息	163	139
支払手数料	64	63
持分法による投資損失	759	—
その他	153	220
営業外費用合計	1,140	424
経常利益	10,281	10,491
特別利益		
固定資産売却益	0	—
その他	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産除却損	70	61
投資有価証券評価損	0	113
持分変動損失	—	261
その他	5	—
特別損失合計	77	436
税金等調整前中間純利益	10,205	10,055
法人税、住民税及び事業税	1,762	2,963
法人税等調整額	1,983	1,228
法人税等合計	3,746	4,191
少数株主損益調整前中間純利益	6,458	5,863
少数株主利益	420	173
中間純利益	6,038	5,690

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成25年 1月 1日 至 平成25年 6月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成26年 1月 1日 至 平成26年 6月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	6,458	5,863
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,326	31
繰延ヘッジ損益	△6	△5
為替換算調整勘定	679	△215
持分法適用会社に対する持分相当額	411	115
その他の包括利益合計	4,410	△74
中間包括利益	10,869	5,789
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	10,329	5,570
少数株主に係る中間包括利益	539	218

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 平成25年 1月 1日 至 平成25年 6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	2,500	4	261,783	264,288
当中間期変動額				
剰余金の配当			△375	△375
中間純利益			6,038	6,038
土地再評価差額金の取崩			4	4
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）				
当中間期変動額合計	－	－	5,667	5,667
当中間期末残高	2,500	4	267,451	269,956

	その他の包括利益累計額					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	4,305	4	6,640	△910	10,039	20,254	294,582
当中間期変動額							
剰余金の配当							△375
中間純利益							6,038
土地再評価差額金の取崩							4
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	3,605	△3	△4	690	4,286	301	4,588
当中間期変動額合計	3,605	△3	△4	690	4,286	301	10,256
当中間期末残高	7,910	0	6,635	△220	14,326	20,556	304,839

当中間連結会計期間（自 平成26年 1月 1日 至 平成26年 6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	2,500	4	272,808	275,313
当中間期変動額				
剰余金の配当			△375	△375
中間純利益			5,690	5,690
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）				
当中間期変動額合計	－	－	5,315	5,315
当中間期末残高	2,500	4	278,124	280,628

	その他の包括利益累計額					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	10,087	3	6,635	357	17,084	19,807	312,205
当中間期変動額							
剰余金の配当							△375
中間純利益							5,690
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	86	△3	－	△203	△120	937	817
当中間期変動額合計	86	△3	－	△203	△120	937	6,132
当中間期末残高	10,173	0	6,635	154	16,964	20,744	318,337

④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成25年 1月 1日 至 平成25年 6月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成26年 1月 1日 至 平成26年 6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	10,205	10,055
減価償却費	7,542	7,193
有形固定資産除売却損益 (△は益)	70	61
投資有価証券評価損益 (△は益)	0	113
持分法による投資損益 (△は益)	759	△483
持分変動損益 (△は益)	—	261
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△2,185	△1,879
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△9	18
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△127	△82
受取利息及び受取配当金	△313	△407
支払利息	163	139
売上債権の増減額 (△は増加)	△621	7,690
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△138	264
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,259	△11,286
未払又は未収消費税等の増減額	93	480
その他	607	5,048
小計	13,787	17,185
利息及び配当金の受取額	498	686
利息の支払額	△162	△126
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△924	△2,688
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,197	15,057
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△29,600	△33,270
定期預金の払戻による収入	27,874	33,585
有価証券の取得による支出	△6,400	△9,300
有価証券の売却による収入	4,750	9,600
有形固定資産の取得による支出	△2,135	△3,293
有形固定資産の売却による収入	5	28
無形固定資産の取得による支出	△3,243	△4,465
投資有価証券の取得による支出	△738	△4,848
投資有価証券の売却による収入	73	—
子会社株式の取得による支出	—	△616
貸付けによる支出	△643	△651
貸付金の回収による収入	353	320
その他	△149	△236
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,852	△13,146

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成25年 1月 1日 至 平成25年 6月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成26年 1月 1日 至 平成26年 6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	5,140	5,668
短期借入金の返済による支出	△5,240	△5,668
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△226	△233
長期借入金の返済による支出	△5,700	△700
配当金の支払額	△375	△375
少数株主への配当金の支払額	△313	△311
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,715	△1,620
現金及び現金同等物に係る換算差額	417	△135
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,952	154
現金及び現金同等物の期首残高	95,121	90,296
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	150	3,858
現金及び現金同等物の中間期末残高	92,319	94,308

⑤【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当中間会計期間 (平成26年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	41,055	19,193
売掛金	11,794	13,177
有価証券	9,300	30,300
たな卸資産	526	405
繰延税金資産	4,169	3,894
その他	17,292	13,889
貸倒引当金	△8,312	△8,312
流動資産合計	75,827	72,547
固定資産		
有形固定資産		
建物	139,632	139,400
減価償却累計額	△101,309	△102,309
建物（純額）	38,323	37,091
機械及び装置	55,548	55,916
減価償却累計額	△47,582	△48,424
機械及び装置（純額）	7,965	7,492
土地	103,772	103,772
その他	17,270	17,097
減価償却累計額	△13,523	△13,505
その他（純額）	3,747	3,591
有形固定資産合計	153,808	151,948
無形固定資産	5,681	7,303
投資その他の資産		
投資有価証券	22,391	22,388
関係会社株式	60,997	62,928
長期貸付金	544	528
繰延税金資産	8,866	8,047
その他	7,922	7,970
貸倒引当金	△580	△581
投資その他の資産合計	100,140	101,282
固定資産合計	259,630	260,534
資産合計	335,458	333,081

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当中間会計期間 (平成26年 6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,110	206
買掛金	8,037	4,661
短期借入金	4,610	4,610
1年内返済予定の長期借入金	1,400	1,400
リース債務	17	9
未払法人税等	1,190	1,366
賞与引当金	1,012	1,242
その他	19,625	18,576
流動負債合計	37,003	32,072
固定負債		
長期借入金	700	-
リース債務	6	6
再評価に係る繰延税金負債	21,746	21,746
退職給付引当金	25,201	22,730
長期預り保証金	10,842	10,850
資産除去債務	787	794
その他	1,315	1,287
固定負債合計	60,600	57,415
負債合計	97,604	89,487
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金		
資本準備金	4	4
資本剰余金合計	4	4
利益剰余金		
利益準備金	620	620
その他利益剰余金		
圧縮記帳積立金	2,007	1,992
別途積立金	202,200	212,200
繰越利益剰余金	14,769	10,543
利益剰余金合計	219,597	225,356
株主資本合計	222,102	227,860
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,116	9,096
土地再評価差額金	6,635	6,635
評価・換算差額等合計	15,752	15,732
純資産合計	237,854	243,593
負債純資産合計	335,458	333,081

⑥【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成25年 1月 1日 至 平成25年 6月30日)	当中間会計期間 (自 平成26年 1月 1日 至 平成26年 6月30日)
売上高	86,068	86,191
売上原価	49,672	48,782
売上総利益	36,395	37,409
販売費及び一般管理費	29,008	29,452
営業利益	7,387	7,956
営業外収益	1,163	1,263
営業外費用	273	187
経常利益	8,276	9,032
特別損失	49	171
税引前中間純利益	8,227	8,861
法人税、住民税及び事業税	270	1,600
法人税等調整額	1,848	1,127
法人税等合計	2,118	2,727
中間純利益	6,108	6,133

⑦【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間(自 平成25年 1月 1日 至 平成25年 6月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金				利益剰余金合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,500	4	620	2,040	198,200	9,590	210,451	212,956
当中間期変動額								
剰余金の配当						△375	△375	△375
中間純利益						6,108	6,108	6,108
土地再評価差額金の取崩						4	4	4
圧縮記帳積立金の取崩				△16		16	—	—
別途積立金の積立					4,000	△4,000	—	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	△16	4,000	1,754	5,738	5,738
当中間期末残高	2,500	4	620	2,024	202,200	11,345	216,190	218,694

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	4,185	6,640	10,826	223,783
当中間期変動額				
剰余金の配当				△375
中間純利益				6,108
土地再評価差額金の取崩				4
圧縮記帳積立金の取崩				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	3,063	△4	3,058	3,058
当中間期変動額合計	3,063	△4	3,058	8,796
当中間期末残高	7,249	6,635	13,885	232,579

当中間会計期間(自 平成26年 1月 1日 至 平成26年 6月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,500	4	620	2,007	202,200	14,769	219,597	222,102
当中間期変動額								
剰余金の配当						△375	△375	△375
中間純利益						6,133	6,133	6,133
圧縮記帳積立金の取崩				△15		15	—	—
別途積立金の積立					10,000	△10,000	—	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	△15	10,000	△4,225	5,758	5,758
当中間期末残高	2,500	4	620	1,992	212,200	10,543	225,356	227,860

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	9,116	6,635	15,752	237,854
当中間期変動額				
剰余金の配当				△375
中間純利益				6,133
圧縮記帳積立金の取崩				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△19	—	△19	△19
当中間期変動額合計	△19	—	△19	5,739
当中間期末残高	9,096	6,635	15,732	243,593

その他

株式の所有者別状況

平成26年 6月30日現在

区分	株 式 の 状 況								単元未満株式の状況(株)
	政府及び地方公共団体	金融機関	金融商品取引業者	その他の法人	外国法人等		個人その他	計	
					個人以外	個人			
株主数(人)	—	—	—	—	—	—	4,000	4,000	—
所有株式数(株)	—	—	—	—	—	—	25,000,000	25,000,000	—
所有株式数の割合(%)	—	—	—	—	—	—	100.0	100.0	—

大株主の状況

平成26年 6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数(千株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
日本経済新聞共栄会	東京都千代田区大手町1-3-7	1,444	5.78
日本経済新聞福祉会	東京都千代田区大手町1-3-7	1,030	4.12
喜多 恒雄	神奈川県鎌倉市	300	1.20
平田 保雄	神奈川県川崎市幸区	250	1.00
佐藤 雅徳	東京都港区	200	0.80
小孫 茂	東京都武蔵野市	180	0.72
岡田 直敏	神奈川県横浜市青葉区	180	0.72
村上 一則	神奈川県横須賀市	170	0.68
木舟 一郎	神奈川県鎌倉市	170	0.68
計		3,925	15.70

役員の状況

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、平成26年9月9日までの役員の異動は次のとおりです。

1. 取締役の異動
該当はありません。
2. 監査役の異動
該当はありません。
3. 執行役員_{の異動}

新役名及び職名	旧役名及び職名	氏名	異動年月日
常務執行役員 日経グループアジア本社社長	常務執行役員	今井 秀和	平成26年 4月1日